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 Lubawka, 26.04.2012 r. 
Protokół nr IV/12 

 
z IV Sesji Rady Miejskiej w Lubawce, 

która odbyła się w dniu 26 kwietnia 2012 roku 
w Sali obrad Urzędu Miasta Lubawka (ratusz – parter). 

 
Czas trwania sesji w godz. 1400 – 1730.  
Sesja była filmowana przez TV Kamienna Góra i TVK Lub-Sat Lubawka. 
 
Ad. 1. Otwarcie obrad. 
Przewodnicząca Rady Miejskiej w Lubawce Wanda Zabiegło na podstawie 
art. 20 ustawy o samorządzie gminnym otworzyła obrady IV sesji. Poinformowała, że 
w sesji uczestniczy 15 radnych, co wobec ustawowego składu rady wynoszącego 
15 radnych stanowiło quorum pozwalające na podejmowanie prawomocnych decyzji. 
Następnie przywitała Burmistrza, Zastępcę Burmistrza, kierowników jednostek 
organizacyjnych. Przywitała także Radnych i przedstawicieli mediów. Lista obecności 
radnych stanowi załącznik nr 1 do niniejszego protokołu, a lista zaproszonych gości 
i pracowników UM Lubawka załącznik nr 2 do niniejszego protoko łu. 
 
Ad. 2. Wnioski w sprawie zmian w porządku obrad. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło stwierdziła, że radni otrzymali porządek obrad. 
Spytała się czy są jakieś wnioski.  
 
Radny Piotr Marciniak prosił o zdjęcie z porządku obrad uchwały w sprawie: 

• rozpatrzenia skargi Jowity i Wojciecha Liber.  
Radny zaproponował przesunięcie uchwały na miesiąc maj ze względu na zawiłość 
sprawy i konieczność ponownego rozpatrzenia jej na komisji. 
 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała się czy są jeszcze jakieś wnioski. 
Nie zgłoszono kolejnych wniosków. Zarządziła głosowanie nad przyjęciem porządku 
obrad z zaproponowaną zmianą. 
Na wniosek Przewodniczącej Rady W. Zabiegło Rada Miejska w obecności 
15 radnych – 14 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” i 1 głosie 
„wstrzymującym” przyjęła nowy porządek obrad sesji. 
 
Zatwierdzony porządek obrad: 

1. Otwarcie sesji. 
2. Wnioski w sprawie zmian w porządku obrad. 
3. Przyjęcie protokołu z III sesji. 
4. Interpelacje i zapytania radnych. 
5. Informacja Burmistrza o pracy między sesjami. 
6. Informacja Komisji Rewizyjnej o pracy między sesjami. 
7. Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 

− Informacja z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 
Alkoholowych w Lubawce 

− Informacja z działalności zespołów interdyscyplinarnych 
8. Dyskusja nad projektami uchwał oraz przyjęcie uchwał w sprawie: 
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• zlecenia Miejsko – Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Lubawce realizacji zadań gminy wynikających z ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej 

• przyjęcia „Oceny zasobów Pomocy Społecznej” Gminy Lubawka 
• wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres do 3 lat. 
• zmiany w Uchwale Nr III/128/12 Rady miejskiej w Lubawce z dnia 

29 marca 2012 w sprawie wyrażenia zgody na przeznaczenie 
do sprzedaży nieruchomości zabudowanej 

• wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2012 
9. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych. 
10. Sprawy różne, wolne wnioski i informacje. 
11. Zamknięcie obrad IV sesji. 

 
Ad. 3. Przyjęcie protokołu z III sesji. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło poinformowała, że protokół z III sesji wyłożony 
był w biurze rady. Dodała, że każdy radny, przed sesją ma możliwość zapoznania się 
z protokołem i do protokołu wnieść swoje uwagi.  
Zapytała czy obecnie są uwagi do protokołu z III sesji? Nie zgłoszono uwag 
do protokołu. 
Na wniosek Przewodniczącej Rady W. Zabiegło Rada Miejska w obecności 
15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych i 0 głosach 
„wstrzymujących” głosująca jawnie przez podniesienie ręki jednogłośnie przyjęła 
protokół z III sesji. 
 
Ad. 4. Interpelacje i zapytania radnych. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło stwierdziła, że do Biura Rady nie wpłynęła 
żadna interpelacja. Spytała się czy są jakieś pytania lub uwagi.  
Radny Waldemar Matys spytał się na jakim etapie jest sprawa podpartego budynku 
z ulicy Bocznej w Lubawce, poruszana już na poprzedniej sesji. 
Radny Artur Sarzyński: 

• zgłosił uszkodzoną barierkę na moście przy ul. Wodnej w Lubawce. Prosił 
o pilną jej naprawę ze względu na zagrożenie jakie stwarza dla dzieci 
w drodze do szkoły. 

• zapytał o sprawę uszkodzonej nawierzchni na ul. Mickiewicza w Lubawce, 
która jak dotąd nie została naprawiona przez wykonawcę gazu w ulicy. 

• wnioskował o zamontowanie na Podgórzu w Lubawce 2 -3 lamp ulicznych za 
byłym zakładem „Galmet”. 

Radny Ewa Garbień stwierdziła, że nie ma na sesji przedstawiciela powiatu, 
w związku z tym zaprosiła o informację w sprawie transportu kamienia z Okrzeszyna 
przez Chełmsko Śl. do Mieroszowa? 
Radny Marek Szota spytał się czy wpłynęło pismo z Powiatowego Urzędu Pracy? 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło odpowiedziała, że tak, przeczyta w sprawach 
różnych. 
Radny Bolesław Krzemiński wnioskował o wsparcie w zakresie odnowienia 
elewacji budynku nr 5 przy ul. Jana Pawła II. Mieszkańcy wykonują obecnie remont 
klatki schodowej. 
Radny Edmund Tasior wnioskował o wykonanie parkingu obok ośrodka zdrowia 
w Miszkowicach. Podczas opadów jest błoto a samochody stają wzdłuż ulicy. 
Radny Bolesław Krzemiński zapytał, czy jest szansa nacisku na Pocztę Polską, 
aby wyremontowała swój obiekt w Lubawce? 
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Radny Jerzy Przepiórka nawiązał do zadanego na poprzedniej sesji pytania 
skierowanego do Prezesa „SANIKOM-u” odnośnie kolektora przy ul. Młyńskiej 
w Chełmsku Śl. Dotychczas nie otrzymał odpowiedzi, a mieszkańcy nadal się skarżą 
na problem wybijającego kolektora. Wizyta Radnego w „Sanikom-ie” również nie 
przyniosła rezultatu. Radny zgłosił również problem z ulicą Pocztową w Chełmsku Śl. 
Jest ona remontowana corocznie i nadal tam nie ma dobrej nawierzchni – obecnie 
jest rozkopana. 
Radny Piotr Wiktorowski zgłosił, że część ulicy Ogrodowej w Chełmsku Śląskim 
leży już 3 rok w rzece. Spytał również czy będzie remontowana ulica Starorynkowa? 
Jeżeli nie, to będzie wykluczony objazd tą ulicą podczas Jarmarku Tkaczy Śl. 
Radny Edmund Tasior zapytał kiedy będzie remontowana droga od krzyżówki do 
przepompowni. 
Radny Czesław Szota spytał Przewodniczącej Rady czy dostała obiecane pismo od 
Wodociągów Wałbrzyskich? 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło odpowiedziała, że nie dostała, ale gdy przyjdzie 
to o tym poinformuje Radnych. 
Radny Artur Bodzek zapytał o możliwość: 
- załatania dziur w chodniku przy placu zabaw w parku „Watra” w Lubawce,  
- montażu ostatnio zdemontowanego oświetlenia przy stawie w Parku „Watra” 

w Lubawce, 
- zamontowania nowych huśtawek na placu zabaw przy ulicy Bocznej w Lubawce. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała się czy są pytania lub uwagi. Pytań 
i uwag nie zgłoszono. 
 
Ad. 5. Informacja Burmistrza o pracy między sesjami. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński przedstawił informację o pracy w okresie 
międzysesyjnym. Poinformował, że w okresie międzysesyjnym zostały wydane 
zarządzenia, dotyczące m.in. gospodarki mieniem, obniżenia ceny do następnego 
przetargu na były ośrodek zdrowia w Miszkowicach – ta cena została obniżona do 
kwoty 250.000 złotych i budynek w Bukówce – obniżenie do kwoty 150.000 zł. 
Kolejne zarządzenia dotyczyły zmian w budżecie, wydania zezwoleń na sprzedaż 
napojów alkoholowych, zasad sporządzania arkuszy organizacyjnych w szkołach 
i przedszkolach. Wydano również zarządzenie dotyczące kontroli posesji na terenie 
Gminy tzw. „Akcja posesja”. Burmistrz poinformowa ł, że harmonogram kontroli 
będzie podany do publicznej wiadomości. Kontrolowane będzie posiadanie umów na 
wywóz nieczystości, szczepienie psów, OC rolników, dowody wywozu szamba 
i dokumenty rejestracji szamba. Będą nakładane mandaty w przypadku braku 
sprawdzanych dokumentów. Przy okazji zaapelował o wypełnienie ankiet 
dotyczących śmieci, które będzie rozdawać komisja. 
Ponadto w okresie pomiędzy sesjami Burmistrz uczestniczył w następujących 
spotkaniach i uroczystościach: 
30 marca – z Przedstawicielem Agencji Nieruchomości Rolnych, dotyczącym 
dzierżawy i sprzedaży gruntów. Rolnicy zgłaszali problem wydłużonych terminów 
przetargowych, wysokich cen gruntów itp. 
30 marca - w Nadleśnictwie Kamienna Góra, gdzie ustalono zasady i pomoc 
Nadleśnictwa w kwestii stoku oraz uregulowań formalno – prawnych dotyczących 
partycypacji w remontach dróg, którymi przewożone jest drzewo. 
10 kwietnia – w Urzędzie dotyczącą Ośrodka Zdrowia w Chełmsku Śl. 
i sporządzanego audytu energetycznego dla tego obiektu. Prawdopodobnie w maju 
ruszy nabór wniosków na remonty obiektów. 

 



Protokół Nr IV/12 z IV Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 26 kwietnia 2012 roku 
 

 

 - Strona 4 - 

11 kwietnia – z Dyrektorami szkół dotyczące omówienia sporządzanych arkuszy 
kalkulacyjnych i omówienia problemów oświaty. 
14 kwietnia – w Lubawce odbyła się kolejna cykliczna impreza XXVIII Mała 
Wielkanoc. Burmistrz podziękował organizatorom za wspaniałą imprezę w której 
udział wzięło 9 zespołów. Będą rozmowy na temat zmiany formuły imprezy, tak aby 
wyjść na zewnątrz, bo słabością imprezy jest jej hermetyczność. 
18 kwietnia – w Konwencie Wójtów i Burmistrzów Powiatu Kamiennogórskiego. 
Omawiano nową Strategię Województwa Dolnośląskiego. Przez teren 
kamiennogórski ma iść droga środkowosudecka. 
20 kwietnia – odbyło się posiedzenie Gminnej Rady Sportu. Omawiano sport szkolny 
i zagospodarowanie terenu obok szko ły w Lubawce. Kolejne spotkanie dotyczyć 
będzie skoczni w Lubawce. 
21 kwietnia – z okazji 50 – lecia pożycia małżeńskiego państwa Daruz z Błażejowa. 
24 kwietnia – w Sesji Powiatu Kamiennogórskiego. Była poruszana kwestia 
transportu kamienia z Okrzeszyna. 
25 kwietnia – w spotkaniu z firmą Delloite&Touche w sprawie możliwości 
odzyskiwania podatku VAT dla Gminy. Burmistrz zgodził się na II etap opracowania 
w tym zakresie. Jest szansa na środki dla Gminy, nawet za okres 5 lat wstecz. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała się czy są uwagi lub pytania. Uwag 
i pytań nie zgłoszono. 
 
Ad. 6. Informacja Komisji Rewizyjnej o pracy między sesjami. 
Radny Piotr Marciniak Przewodniczący Komisji Rewizyjnej poinformował, że 
w miesiącu kwietniu 2012 roku komisja obradowała dwa razy: 

a)  17 kwietnia – kontrolowano organizację dowozów szkolnych pod kątem  
realizacji potrzeb, bezpieczeństwa dzieci i młodzieży podczas przewozów. 
Posiedzenie to odbyło się na Sali obrad w urzędzie i uczestniczył w nim Pan Jan 
Pajdzik – pracownik UM. Przedstawił zapisy ustawowe nakładające na gminę 
obowiązek zapewnienia bezpłatnego dowozu dzieci oraz ich opieki w trakcie 
transportu, których odległość pomiędzy domem a szkołą przekracza 3 kilometry 
– w przypadku uczniów klas I-IV szkoły podstawowej i 4 kilometry – w przypadku 
uczniów klas V i VI szkoły podstawowej i gimnazjum. Gmina realizuje dowóz 
uczniów niepełnosprawnych. Podczas kursu w autobusie znajduje się 
przeszkolona opiekunka. Protokół kontroli stanowi załącznik nr 3 do niniejszego 
protokołu. 

b)  19 kwietnia – kontrolowano organizację zatrudnienia oraz wydatki finansowe 
ponoszone na prace gospodarcze, remontowe i porządkowe w szkole 
Podstawowej w Miszkowicach. Kontrola odbywał się wraz z Dyrektorem 
placówki. Zaznaczył, że w szkole zatrudnionych jest 12 nauczycieli na pe łnym 
etacie i dwóch w niepełnym wymiarze godzin, ponadto pracownicy obsługi. 
W klasach „0” – VI uczęszcza do szkoły 122 uczniów z czego 51 to osoby 
dojeżdżające. W szkole funkcjonuje oddział przedszkolny z którego korzysta 
31 dzieci. Wydatkowano 2.274,35 zł na cele gospodarcze, 4.111,52 na cele 
porządkowe i 11.629,65 zł na cele remontowe. W szkole we wrześniu ubiegłego 
roku zakończył się remont, jednak już po kilku miesiącach użytkowania dostrzec 
można różnego stopnia usterki i mankamenty: pęknięcia nowych stropów, 
uszkodzenia paneli podłogowych, pęknięcia tynku pod parapetami okiennymi, 
łuszcząca się elewacja. Komisja wskazała również na duże zniszczenia 
w obrębie szkoły jaki i w samym budynku, które dokonała powódź będąca 
skutkiem roztopów z początku roku. Komisja wnioskowała do Burmistrza 
ustalenie osób odpowiedzialnych za przekopów melioracyjnych powyżej szkoły 
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i ich ewentualnego wpływu na wzrost zagrożenia powodziowego a także 
o uregulowanie spraw związanych z użytkowaniem przez osobę terenów 
sąsiadujących z obszarem szkoły a będących własnością gminną. Inne potrzeby 
szkoły to: wymiana bramek na boisku szkolnym, modernizacja sprzętu 
w pracowni komputerowej, remont sali przedmedycznej. Protokó ł kontroli stanowi 
załącznik nr 4 do niniejszego protoko łu 

 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała czy są jakieś pytania lub uwagi. Pytań 
i uwag nie zgłoszono. 
 
Ad. 7. Miejsko-Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej 
§ Informacja z działalności Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów 

Alkoholowych w Lubawce 
§ Informacja z działalności zespołów interdyscyplinarnych 

 
Pani Alina Lewandowska Kierownik MGOPS w Lubawce podziękowała za 
zaproszenie i poinformowała, że przedstawi również: Sprawozdanie z działalności 
Miejsko – Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej z zakresu pomocy społecznej 
i świadczeń rodzinnych za rok 2011 stanowiącą załącznik nr 5 do niniejszego 
protokołu.  
Zauważyła, że  Miejsko – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej działa jako jednostka 
organizacyjna samorządu terytorialnego. Realizuje zadania państwa i zadania 
samorządu z zakresu pomocy społecznej, świadczeń rodzinnych, funduszu 
alimentacyjnego, przeciwdziałania przemocy w rodzinie, wychowaniu w trzeźwości 
i przeciwdziałania alkoholizmowi i innych zdań przewidzianych prawem. Dla klientów 
pomocy społecznej przewidziano wsparcie pieniężne i niepieniężne w formie: 
zasiłków stałych, okresowych, celowych, w formie usług opiekuńczych 
podstawowych, usług opiekuńczych specjalistycznych, umieszczenia w domu 
pomocy społecznej, pomocy rzeczowej, pracy socjalnej, obiadów dla dzieci 
i dorosłych i inne. Podstawą udzielenia wsparcia jest przeprowadzenie przez 
pracownika socjalnego rodzinnego wywiadu środowiskowego. W sprawach 
wielowątkowych pracownicy socjalni posługują się kontraktem socjalnym, w ramach 
którego osoba zobowiązuje się do konkretnych zachowań zmierzających do 
przezwyciężenia trudnej sytuacji życiowej osoby lub rodziny. W ramach świadczeń 
rodzinnych realizowane są: zasiłki rodzinne oraz dodatki do zasi łków rodzinnych, 
świadczenie pielęgnacyjne, zasiłki pielęgnacyjne. Kryterium dochodowe kwalifikujące 
do przyznania świadczeń to: 504,00 zł na członka rodziny lub 583 zł gdy świadczenie 
należy się w przypadku niepełnosprawności.  Wiele rodzin już nie kwalifikuje się do 
tych zasiłków, gdyż kryterium dochodowe, jego wysokość nie była zmieniana od 
2004 r.  Po powoduje, że np. samotna matka posiadająca najniższe wynagrodzenie 
nie kwalifikuje się do pomocy ze względu na przekraczanie progu dochodowego. 
W przypadku ubiegania się o świadczenia z funduszu alimentacyjnego dochód 
uprawniający do tych świadczeń miesięcznie to 725 zł na członka rodziny. 
Dodatkowy warunek to zaświadczenie od komornika sądowego o bezskutecznej 
egzekucji zasądzonych alimentów. Alimenty te przejmuje MGOPS i wypłaca 
w kwocie nie wyższej niż 500 zł. Od ubiegłego roku ośrodek dostarcza 
korespondencję za pomocą doręczyciela, gdyż jest to tańsze i przede wszystkim 
skuteczniejsze niż za pomocą poczty. Budżet Ośrodka zaplanowany w roku 2011 to 
5.516.520,59 zł a zrealizowano w kwocie 5.436.873,41 zł. Największą część 
pochłaniają zadania w ramach domów pomocy społecznej – 188.300 zł. Koszt 
miesięcznego pobytu osoby to 2.500 – 2.900 zł z tego klient płaci 70 % swoich 
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dochodów. Wśród wydatków, które znacznie wzrastają są nakłady na zaspokajanie 
potrzeb osób chorych, w starszym wieku (usługi opiekuńcze to 120.180,00 zł), usługi 
specjalistyczne, z których skorzystało 2 dzieci - skierowane na różnego rodzaju 
pomoc zdrowotną, rehabilitację, która nie jest możliwa do realizacji w ramach NFZ. 
Są to środki trudne do otrzymania ze względu na konieczność dokumentacji. 40 % 
kosztów dożywienia pokrywa gmina a 60 % budżet państwa – jest to również 
znaczny wydatek budżetu. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło podziękowała za złożoną informację spytała się 
czy są pytania. 
Radny Cz. Szota zapytał o zasiłek celowy w wysokości 238,50 zł. 
Pan A. Lewandowska Kierownik MGOPS odpowiedziała, że taka osoba musi 
podpisać kontrakt w którym się zobowiązuje do konkretnego zachowania. Wtedy na 
jeden miesiąc otrzymuje taką pomoc, a w następnym musi się wykazać, że 
konkretne działania zrealizował aby tą pomoc znów otrzymać. Jeśli nie - pomoc jest 
wstrzymana. 
Radny B. Krzemiński dopytywał się czy nadal są dopłaty do węgla w okresie 
zimowym. 
Pan A. Lewandowska Kierownik MGOPS odpowiedział, że tak w postaci zasiłków 
celowych na opał finansowanych z budżetu gminy. 
Radny A. Bodzek spytał się czy w kontrakcie o którym wspominała Pani Kierownik 
można uzależnić wypłatę zasiłku od spełniania innych czynników np. realizacji 
obowiązku szkolnego przez dzieci? 
Pan A. Lewandowska Kierownik MGOPS  odpowiedział, że tak. Wywiad 
środowiskowy jest podstawą wydania decyzji. Są badane różne sfery życia osoby 
wnioskującej o pomoc. 
Radny Cz. Szota spytał czy można zmobilizować osoby pobierając zasiłki np. zimą 
do odśnieżenia chodnika w okolicy swojego domu? 
Pan A. Lewandowska Kierownik MGOPS odpowiedział, że nie jest to możliwe. Na 
wszystko klient musi wyrazić zgodę. Ustawa nie daje możliwości aby pomoc była 
w zamian za coś. Byłoby to możliwe w ramach specjalnych programów w ramach 
środków gminnych. 
Radny A. Bodzek wyjaśnił, że chodzi mu o to samo: o egzekwowanie wymaganych 
innymi przepisami rzeczy, gdyż niewiele wiadomo o pracy pracowników socjalnych. 
Pan A. Lewandowska Kierownik MGOPS odpowiedziała, że na forum może mówić 
bardzo niewiele lub ogólnie. Mieszkania klientów MGOP są często zaniedbane, 
często podejmują irracjonalne decyzje. Wyjaśniła, że jeśli ktoś chce się ratować, to 
ma pełną pomoc Ośrodka, również wsparcie psychologiczne. 
Radny A. Sarzyński – zauważył, że budżet MGOPS to 5,5 mln zł. Radny chciał 
wiedzieć ile środków z tego to środki budżetu Gminy? 
Zastępca Burmistrza W. Osiński wyjaśnił, że dawniej 80 – 90 % środków 
pochodziło z budżetu państwa. Dziś te proporcje się zmieniają i budżet gminy 
finansuje około 60 % całego budżetu MGOPS. 
Radny Cz. Szota dopytywał się o ściągalność alimentów. 
Pani A. Lewandowska Kierownik MGOPS odpowiedziała, że ściągalność 
alimentów wzrosła odkąd zajmują się tym Ośrodki Opieki Społecznej. Uchylanie od 
płacenia jest kierowane do Prokuratury. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała się czy są pytania. Uwag i pytań nie 
zgłoszono.  
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło ogłosiła przerwę. 
Przerwa w obradach sesji w godz. 1540 do 1600. 
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Przewodnicząca Rady W. Zabiegło poinformowała, że teraz zostanie omówiona 
następna część tematu 
§ Informacja z działalności zespołów interdyscyplinarnych 

 
 
Pani A. Lewandowska Kierownik MGOPS  przedstawiła Sprawozdanie z realizacji 
zdań wynikających z ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie: działalność 
Miejsko – Gminnego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. przeciwdzia łania przemocy 
w rodzinie za rok 2011 i styczeń – kwiecień 2012 stanowiące załącznik nr 6 
do niniejszego protokołu. 
Nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie niemal cały ciężar 
systemu przeciwdziałania przemocy w rodzinie złożyła na barki samorządu 
gminnego. Obowiązek zaangażowania instytucji publicznych w działania dotyczące 
przeciwdziałania temu zjawisku przyjął postać procedury określonej jako „Niebieska 
Karta” przez: 

• Jednostki organizacyjne pomocy spo łecznej, 
• Gminne komisje rozwiązywania problemów alkoholowych, 
• Policję, 
• Jednostki oświaty, 
• Jednostki ochrony zdrowia. 
W związku z uzasadnionym podejrzeniem zaistnienia przemocy w rodzinie lub w 
wyniku zgłoszenia dokonanego przez członka rodziny lub osobę będącą 
świadkiem przemocy w rodzinie nowelizacja ustawy o przeciwdziałaniu przemocy 
w rodzinie wprowadziła następujące rozwiązania: 

 
Ø zobowiązała każdą gminę do uchwalenia przez radę gminy, gminnego 

programu przeciwdziałania przemocy  w rodzinie i ochrony ofiar przemocy 
w rodzinie, 

Ø nałożyła obowiązek powołania specjalnej grupy osób, które będą zajmować 
się problemem przeciwdziałania przemocy w rodzinie. W skład Zespołu 
Interdyscyplinarnego wchodzą Kierownik Miejsko – Gminnego Ośrodka 
Pomocy Społecznej, Komendant Komisariatu Policji w Lubawce, Dyrektorzy 
Szkół z terenu Gminy, przedstawicie SP ZOZ w Lubawce, kurator zawodowy 
z Sądu z Kamiennej Góry oraz Przedstawiciel Gminnej Komisji 
Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Lubawce. Przewodniczącym 
Zespołu jest Kierownik MGOPS w Lubawce. Na terenie Gminy powołano 
4 grupy robocze do rozwiązywania problemów przemocy ze względu na 
rejonizację dzielnicowych Komisariatu w Lubawce i pracowników socjalnych 
MGOPS w Lubawce. 

Pani Kierownik wyjaśniła, cały przebieg procedury dotyczący wypełniania 
„Niebieskiej Karty” i postępowania w przypadku występowania przemocy ze 
sprawcą jak i ofiarą. Dodała, że jeżeli sprawca przemocy zastosuje przemoc 
ponownie, co jest zapisane w „Niebieskiej Karcie” to jest automatycznie sprawa 
z mocy prawa kierowana do prokuratury. Raz w miesiącu policjant i pracownik 
socjalny mają obowiązek odwiedzić taką rodzinę w której zastosowano przemoc. 
Zespoły interdyscyplinarne spotykają się co dwa miesiące aby wymienić się tymi 
informacjami. Pracownicy zespołów interdyscyplinarnych spotykają się w ramach 
swoich obowiązków służbowych, gdyż zespoły nie dysponują finansami na ten 
cel. GKRPA posiada swój alkomat, który wykorzystuje do badania osób 
przychodzących na spotkania. 
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Przewodnicząca Rady W. Zabiegło po wysłuchaniu informacji Pani Kierownik 
MGOPS w Lubawce spytała się czy są jakieś pytania. 
Pytań i uwag nie zgłoszono. Podziękowała za złożoną informację i przybycie. 
 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło przekazała prowadzenie obrad 
Wiceprzewodniczącej Rady Ewie Garbień.  
 
Ad. 8. Dyskusja nad projektami uchwał oraz przyjęcie uchwał w sprawie: 
 

• wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres do 3 lat - 
Wiceprzewodnicząca Rady E. Garbień odczytała treść uchwały. Dodała, że 
uchwała była omawiana na posiedzeniu komisji. Spytała się czy są uwagi 
i pytania. Pytań i uwag nie zgłoszono. (Zał. Nr 7 do niniejszego protokołu). 
Zarządziła głosowanie. 

Na wniosek Wiceprzewodniczącej Rady E. Garbień Rada Miejska w głosowaniu 
jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” 
oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr IV/136/12 
w sprawie wyrażenia zgody na dzierżawę nieruchomości na okres do 3 lat. 
 

• zmiany w uchwale Nr III/128/12 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 29 marca 
2012 roku w sprawie wyrażenia zgody na przeznaczenie do sprzedaży 
nieruchomości zabudowanej - Wiceprzewodnicząca Rady E. Garbień 
odczytała treść uchwały. Dodała, że uchwała była omawiana na posiedzeniu 
komisji. Spytała się czy są uwagi i pytania. Pytań i uwag nie zgłoszono. (Zał. 
Nr 8 do niniejszego protokołu). Zarządziła głosowanie. 

Na wniosek Wiceprzewodniczącej Rady E. Garbień Rada Miejska w głosowaniu 
jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” 
oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr IV/137/12 
w sprawie zmiany w uchwale Nr III/128/12 Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 
29 marca 2012 roku w sprawie wyrażenia zgody na przeznaczenie do sprzedaży 
nieruchomości zabudowanej. 
 

• wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2012 - 
Wiceprzewodnicząca Rady E. Garbień odczytała treść uchwały. Dodała, że 
uchwała była omawiana na posiedzeniu komisji. Spytała się czy są uwagi 
i pytania. Pytań i uwag nie zgłoszono. (Zał. Nr 9 do niniejszego protokołu). 
Zarządziła głosowanie. 

Na wniosek Wiceprzewodniczącej Rady E. Garbień Rada Miejska w głosowaniu 
jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” 
oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr IV/138/12 
w sprawie wprowadzenia zmian w budżecie Gminy Lubawka na rok 2012. 
 

• zlecenia Miejsko – Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej 
w Lubawce realizacji zdań gminy wynikających z ustawy o wspieraniu 
rodziny i systemie pieczy zastępczej - Wiceprzewodnicząca Rady 
E. Garbień odczytała treść uchwały. Dodała, że uchwała była omawiana na 
posiedzeniu komisji. Spytała się czy są uwagi i pytania. Pytań i uwag nie 
zgłoszono. (Zał. Nr 10 do niniejszego protokołu). Zarządziła głosowanie. 

Na wniosek Wiceprzewodniczącej Rady E. Garbień Rada Miejska w głosowaniu 
jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” 
oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr IV/139/12 
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w sprawie zlecenia Miejsko – Gminnemu Ośrodkowi Pomocy Społecznej w Lubawce 
realizacji zdań gminy wynikających z ustawy o wspieraniu rodziny i systemie pieczy 
zastępczej. 
 

• przyjęcia „Oceny Zasobów Pomocy Społecznej” Gminy Lubawka – 
Wiceprzewodnicząca Rady E. Garbień odczytała treść uchwały. Dodała, że 
uchwała była omawiana na posiedzeniu komisji. Spytała się czy są uwagi 
i pytania. Pytań i uwag nie zgłoszono. (Zał. Nr 11 do niniejszego protokołu). 
Zarządziła głosowanie. 

Na wniosek Wiceprzewodniczącej Rady E. Garbień Rada Miejska w głosowaniu 
jawnym w obecności 15 radnych – 15 głosami „za”, przy 0 głosach „przeciwnych” 
oraz 0 głosach „wstrzymujących” jednogłośnie podjęła Uchwałę Nr IV/140/12 
w sprawie przyjęcia „Oceny Zasobów Pomocy Społecznej” Gminy Lubawka. 
 
Wiceprzewodnicząca Rady E. Garbień przekazała prowadzenie obrad 
Przewodniczącej Rady W. Zabiegło. 
 
Ad. 9. Odpowiedzi na interpelacje i zapytania radnych. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński udzielił odpowiedzi na pytania radnych: 

a) Radnego W. Matysa w sprawie podpartego budynku przy ul. Bocznej 
w Lubawce – stwierdził, że jest to prywatny budynek, w tej chwili jest 
przygotowywana dokumentacja zagospodarowania tego obiektu. Problem 
lada moment powinien zostać rozwiązany. 

b) Radnego A. Sarzyńskiego  w sprawie: 
v uszkodzonej barierki na moście przy ul. Wodnej – temat został 

zgłoszony do Zarządu Dróg Wojewódzkich, sprawca został 
zidentyfikowany i uzgodniono kwestie rozliczeń z nim, w piątek zostanie 
zabezpieczony most deskami, aby było bezpiecznie. Wkrótce zostaną 
wykonane nowe barierki. 

v uszkodzonej nawierzchni na ul. Mickiewicza w Lubawce – temat jest 
rozeznany, była rozmowa na ten temat z gazownikami. Wkrótce 
Burmistrz przedstawi informacje na ten temat. 

v lamp na Podgórzu w Lubawce – temat wymaga dłuższego czasu, 
w związku z tym, że jest to inwestycja i wymaga stosownych pozwoleń. 
Koszt szacunkowy to 43 tys. zł brutto. Może uda się to załatwić, lecz 
dziś do końca nie jest to jeszcze wiadome. 

c) Radnej E. Garbień w sprawie transportu kamienia z Okrzeszyna przez 
Chełmsko Śl. do Okrzeszyna – poinformował, że ta skomplikowana sprawa 
była poruszana na sesji powiatu. Pani Starosta poinformowa ła, że będzie 
spotkanie po 8 maja z właścicielami kopalni w sprawie transportu. Burmistrz 
wnioskował o przyśpieszone spotkanie aby nie nastąpiły uszkodzenia 
budynków. Policja utrudniała przewożenie kamienia zgodnie z ustawionymi 
znakami drogowymi. Do poniedziałku będzie kamień przewożony (20 aut 
w ciągu doby – z prędkością 5-10 km/h), gdyż właściciele mają taki kontrakt – 
to uzgodniono na spotkaniu. Jest to też zgodne z koncesją którą posiada 
kopalnia. Pojawiła się możliwość przewożenia kamienia drogami leśnymi 
na linii: Okrzeszyn – Mieroszów. Trwają intensywne rozmowy w związku z tym 
na linii Starostwo – właściciel kopalni – Nadleśnictwo.  
Radna E. Garbień – przypomniała, że dwa lata temu były rozmowy na temat 
uruchomienia kamieniołomu i zatrudnienia 40 pracowników. Już wtedy Gmina 
i Starostwo nie wyrażali zgody na transport kamienia drogami powiatowymi. 

 



Protokół Nr IV/12 z IV Sesji Rady Miejskiej w Lubawce z dnia 26 kwietnia 2012 roku 
 

 

 - Strona 10 - 

Zapytała jak to się stało, że jest to teraz możliwe? Oznajmiła, że nie wini w tym 
zakresie Burmistrza, lecz prosi aby zrobić wszystko aby uniemożliwić przejazd 
przez rynek w Chełmsku Śl. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński wyjaśnił, że Gmina nie ma takich 
uprawnień aby wydawać zezwolenia w tym zakresie. Co do dróg gminnych – to 
Gmina nie wyraziła zgody na transport kamienia swoimi drogami . Gmina nie 
wyrażała zgody w tym zakresie bo nie ma do tego uprawnień. Dziś nie ma 
możliwości zablokowania przewozu kamienia po drogach powiatowych,  
Radny P. Wiktorowski stwierdził, ze jest to łamanie prawa przez Starostwo 
i powinna Gmina interweniować. Zmienia się znaki w zależności od 
okoliczności. Dziwił się, że prawo nie jest respektowane? 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński dodał, że znaki nie są postawione 
zgodnie z procedurą. Oświadczył, że cały czas interweniuje w tym zakresie. 
Prosił, aby nie obarczać go rzeczami, które nie są od niego zależne. Blokada 
dróg przez mieszkańców może skutkować pociągnięciem ich do 
odpowiedzialności za niezrealizowany kontrakt przez właścicieli kopalni. 
Zaznaczył, że czytał koncesję z 1993 r., i już w niej „Undrom” zobowiązał się 
do naprawy ewentualnych szkód spowodowanych przez transport, przewóz 
i warunki korzystania z koncesji. Dodał, że koncesja jest ważna do 2018 r. 
i jest w niej określony transport drogami powiatowymi - co jest spełnione. 
Radny A. Bodzek zaznaczył, że każda droga ma swoją nośność np. na 
rogatkach miasta Wrocławia jest określona nośność powyżej, której 
samochody nie mogą wjeżdżać do miasta. Czy my nie możemy skorzystać 
z tych samych przepisów. Koncesja wydana by ła dawno temu, zmieniły się 
dziś przepisy, warunki, droga. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński przypomniał, że właściciel miał 
zatrudnić pracowników a faktycznie zatrudnia dwie osoby. Potrzebne są 
badania dotyczące mostów i dróg, na drogach powiatowych określające 
możliwość transportu. Po rozmowach wczorajszych jest zgoda na przewóz 
transportu do poniedziałku a później jest do wstrzymane. Trwają rozmowy nt. 
transportu kamienia drogami leśnymi. Ograniczenie transportu nie wchodzi 
w rachubę. Chodzi o całkowity zakaz wywozu kamienia przez Chełmsko Śl. 
w innej sytuacji nic nie zostanie z chełmskiego rynku. 
Radny A. Ptaszkowski  nadmienił, że już raz była rozmowa z właścicielem na 
temat naprawy dróg i nie zosta ło to wykonane. 
Radny A. Bodzek przypuszcza, że teren proponowanego wywozu przez lasy 
w kierunku Mieroszowa jest terenem „Natury 2000” . Uważa, ze ten temat jest 
idealny dla skierowania do telewizji. Ponadto zaproponowa ł wystosowanie 
pisma do Starostwa z prośbą o podjęcie działań w tym temacie i wyjaśnienie 
tematu za miesiąc. 
 
16.50 Posiedzenie opuścił Radny W. Matys 
 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński odpowiedział, że jest w całodobowym 
kontakcie ze Starostwem. Jednak pole manewru Gminy jest tylko nieformalne. 
Starostwo dziś nie ma możliwości zablokowania tego transportu. 
Radny Piotr Marciniak rozumie, że są kary za uniemożliwienie przez 
Starostwo korzystania z koncesji, jednak kto poniesie konsekwencje i koszty 
odbudowy zawalonych zabytkowych kamienic i Domków Tkaczy Śl.? 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński dodał, że szkody górnicze mogą 
wystąpić po zakończonym wydobyciu. 
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Radny M. Szota zawnioskował, zakończenie dyskusji na ten tema z uwag na 
to, że dziś nic nie można zmienić w tej kwestii  a Radny Powiatowy A. Krok jest 
w Starostwie i robi wszystko co w jego mocy aby zablokować ten wywóz. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński obiecał, ze Gmina zrobi ze swojej 
strony wszystko aby tamtędy nie jechał transport. Dodał, że Starostwo ma 
również świadomość wszystkich konsekwencji. 

 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło poprosiła o przejście do kolejnych odpowiedzi 
na zapytania Radnych. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński udzielił kolejnych odpowiedzi na pytania 
radnych: 

d) Radnego E. Tasiora: 
Ø  w sprawie parkingu przy Ośrodku Zdrowia w Miszkowicach – 

poinformował, że jest to w trakcie realizacji. W tym roku parking 
powstanie, oczywiście przy realizacji SP ZOZ; 

Ø w sprawie remontu dróg – wyjaśnił, że są już odpowiednie temperatury 
i remonty dróg się już rozpoczął. 

e) Radnego B. Krzemińskiego  w sprawie remontu budynku Poczty w Lubawce 
– poinformował, że wystąpi z odpowiednim pismem w tej sprawie; 

f) Radnego A. Przepiórki i P. Wiktorowskiego w sprawie remontu dróg 
(Ogrodowej, Starorynkowej i Pocztowej w Chełmsku Śl.) – zauważył, że 
w miarę możliwości będą one reperowane. Jeśli to nie wystarczy – 
w bieżącym roku nie będzie środków na wykonanie tych dróg, co wynika 
z realiów budżetowych. 

g) Radnego A. Bodzka w sprawie: 
Ø łatania dziur w „Parku WATRA” – odpowiedział, że dziury zostaną załatane; 
Ø oświetlenia w parku – rozezna temat, gdyż w chwili obecnej nie ma wiedzy 

w temacie; przy okazji realizacji skateparku powstanie oświetlenie; 
Ø zamontowania huśtawki na placu zabaw przy ul. Bocznej – być może uda 

się coś zrealizować, na pewno nie będzie problemu z piaskiem 
 
Ad. 10. Sprawy różne, wolne wnioski i informacje. 
Radny J. Przepiórka zaapelował do mieszkańców Chełmska Śl., aby nie mówili, że 
nic Radni nie robią, jeśli nie zabierają głosu na sesji. Czwórka Radnych z Chełmska 
Śl. (razem z Radnym Ptaszkowskim) wykonuje naprawdę dużą robotę. Zaprosił 
mieszkańców i podkreślił, że jeszcze nie zdarzyło się, żeby komuś odmówili. Jednak 
zauważył, że nie każdą sprawę, którą załatwiają poruszają na Sesji Rady. Większość 
spraw załatwiają bezpośrednio w Gminie lub w poszczególnych jednostkach, bez 
konieczności informowania o tym na sesji. 
Radny A. Sarzyński wnioskował do Burmistrza aby na następnej Komisji Rady 
porozmawiać o zamianie gruntów będących w Strefie Ekonomicznej. W zamian za 
grunty Agencji Nieruchomości Rolnych Skarbu Państwa włączyć grunty gminy. Być 
może to spowoduje, że coś się zmieni i znajdą się inwestorzy zainteresowani 
lokalizacją inwestycji w naszej strefie. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński odpowiedział, że na następną komisję nie 
będzie to możliwe, bo należy znaleźć teren, zmieniły się również realia inwestowania 
w strefach. Przyznał, że pracuje już na tym, w grę wchodzi tylko teren Lubawki. 
Zaproponował ten temat na którąś z jesiennych komisji Rady. 
Radny P. Wiktorowski dodał w temacie Radnego Przepiórki, że jako młody Radny 
został pouczony przez Pana Burmistrza, że sprawy powinien załatwiać 
u poszczególnych kierowników referatów i jednostek a nie zg łaszać na Sesji. 
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Poprosił aby Burmistrz zabrał głos w tym temacie, aby długo na sesji nie dyskutować 
na tematy techniczne, które można załatwić inaczej. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński oznajmił, że faktycznie sprawy łatwe do 
rozwiązania nie należy  poruszać na sesji. Nie chodzi o to, żeby się pokazać na 
Sesji, lecz żeby być skutecznym w działaniu. Jeśli mija dłuższy czas, gdy Radny 
zgłosi problem i nikt się tym nie zajął – wtedy należy zgłosić to na Sesji. Odpowiedź 
pracowników w temacie załatwienia sprawy powinna być w ciągu miesiąca – jeśli nie 
to należy to zgłosić podczas Sesji. 
Radny M. Szota zaznaczył, że niejednokrotnie zgłasza sprawy pracownikom i czeka 
dłuższy czas bez odpowiedzi a jeśli sprawę poruszyłby na sesji jest przekonany, że 
otrzymałby odpowiedź zaraz następnego dnia. 
Radny A. Bodzek potwierdził, że tak jest faktycznie. Przypomniał sprawę placu przy 
„Eco”  przy garażach. Sprawa ciągnie się już dwa lata, coś się tam ma dziać i dalej 
nic nie ma w tym temacie. Prosił, żeby nie zakładać z góry, że osoby zabierające 
głos na sesji chcą zbić kapitał polityczny, lecz przyjąć, ze sprawy są załatwiane dla 
dobra wspólnego. 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński podkreślił, że drobne sprawy są załatwiane 
niekiedy długo, gdyż różne są sprawy własnościowe, niekiedy potrzebne są różne 
ustalenia z wieloma podmiotami, czy też zwyczajnie brakuje środków finansowych na 
ich realizację. Spraw drobnych jest dziesiątki a ich suma daje znaczny wydatek. 
Radny A. Sarzyński zaproponował Radnemu P. Wiktorowskiemu aby poczytać 
statut, z którego wynika co wolno Radnym i Przewodniczącej podczas Sesji. 
Przewodnicząca czuwa nad przebiegiem obrad, ale nie może zakazać zadawania 
pytań Radnym. 
Radny Cz. Szota zapytał czy Kierownicy są zobligowani do udzielenia odpowiedzi 
Radnym? 
Zastępca Burmistrza Wiesław Osiński odpowiedział, że jak najbardziej pracownik 
w umówionym terminie musi udzielić odpowiedzi. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło zauważyła, że jest Radną już wiele kadencji 
i nie zdarzyło się jej aby nie otrzymała odpowiedzi od pracowników urzędu, czy 
jednostek organizacyjnych. Nieraz by ła to informacji o braku pozytywnego 
załatwienia sprawy, ale zawsze ta odpowiedź była. Podkreśliła, że Radni 
reprezentują społeczeństwo i taka jest ich rola, żeby pytać i załatwiać sprawy. 
Radny E. Tasior zaznaczył, że z nie zdarzyło się aby zgłosił temat Panu Wójcikowi 
i nie otrzymałby odpowiedzi.  
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło odczytała odpowiedź Pani Starosty Kocemby 
na zapytania zadane przez Radnych podczas III Sesji Rady Miejskiej w Lubawce 
w dniu 29 marca 2012 r. Pismo stanowi załącznik nr 12 do niniejszego protoko łu. 
 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło odczytała odpowiedź Powiatowego Urzędu 
Pracy w Kamiennej Górze przygotowaną na prośbę Radnego M. Szoty w zakresie: 
- osób zarejestrowanych w PUP w Kamiennej Górze w latach 2010 – 2011, 
- refundacji kosztów wyposażenia lub doposażenia stanowiska pracy dla 

pracodawców, 
- zatrudnienia osób niepełnosprawnych. 
Pismo wraz z załącznikami stanowi załącznik nr 13 do niniejszego protoko łu. 
 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło przypomniała Radnym o konieczności złożenia 
do 30 kwietnia 2012 r. oświadczeń majątkowych. Podziękowała Radnemu Cz. Szocie 
w imieniu koleżanek z zespołu „Wrzos” za sponsorowanie. 
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Przewodnicząca Rady W. Zabiegło spytała się czy są jeszcze jakieś sprawy do 
poruszenia. Żadnych spraw nie zgłoszono.  
 
Ad. 11. Zamknięcie obrad IV sesji. 
Przewodnicząca Rady W. Zabiegło stwierdziła wyczerpanie porządku obrad 
i zakończyła obrady IV sesji o godz. 1730. 
 
 
Protokołowała i protokół sporządziła: 
Inspektor – Małgorzata Sajdak 

Przewodnicząca 
Rady Miejskiej w Lubawce 

/-/ Wanda Zabiegło 
 
 

Załączniki do protokołu dostępne są do wglądu w Biurze Rady Miejskiej 
(Ratusz – parter, pok. nr 2) 

 

 


